

# Reparatia complexului sportiv din or.Vatra, mun.Chisinau

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL Lucrari de reparatii

Valoarea de deviz 2 117 237 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|     |                |                       |      |           |       |                |
|-----|----------------|-----------------------|------|-----------|-------|----------------|
| 1.  | 7122050013400  | Zidar                 | h-om | 2 107,810 | 46,38 | 97 760,227     |
| 2.  | 7122050013401  | Zidar cat.4           | h-om | 1 038,444 | 46,38 | 48 163,033     |
| 3.  | 7122050013442  | Tencuitor             | h-om | 2 093,461 | 46,38 | 97 094,721     |
| 4.  | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 390,905   | 46,38 | 18 130,174     |
| 5.  | 7123020011140  | Fierar beton          | h-om | 4,856     | 46,38 | 225,221        |
| 6.  | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 63,150    | 46,38 | 2 928,897      |
| 7.  | 7124010010750  | Dulgher 5             | h-om | 181,374   | 46,38 | 8 412,126      |
| 8.  | 7129200011200  | Finisor MP            | h-om | 49,292    | 46,38 | 2 286,163      |
| 9.  | 7132010010900  | Faiantar              | h-om | 38,840    | 46,38 | 1 801,399      |
| 10. | 7132030012600  | Mozaicar              | h-om | 482,895   | 46,38 | 22 396,670     |
| 11. | 7132040012700  | Parchetar             | h-om | 391,686   | 46,38 | 18 166,397     |
| 12. | 7134030012200  | Izolator hidrofulg    | h-om | 110,903   | 46,38 | 5 143,681      |
| 13. | 7141020013300  | Zugrav vopsitor       | h-om | 1 127,833 | 46,38 | 52 308,894     |
| 14. | 7141020013400  | Vopsitor industrial   | h-om | 2,112     | 46,38 | 97,955         |
| 15. | 7212030022700  | Sudor                 | h-om | 5,080     | 46,38 | 235,610        |
| 16. | 7213050013100  | Tinichigiu            | h-om | 5,250     | 46,38 | 243,495        |
| 17. | 7214240021800  | Lacatus mecanic       | h-om | 5,760     | 46,38 | 267,149        |
| 18. | 7214240021810  | Lacatus CM            | h-om | 62,320    | 46,38 | 2 890,402      |
| 19. | 7422010060100  | Timplar               | h-om | 1 435,618 | 46,38 | 66 583,963     |
| 20. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 570,007   | 46,38 | 26 436,924     |
| 21. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 1 612,473 | 46,38 | 74 786,499     |
| 22. | 9310060019922  | Muncitor deservire    | h-om | 962,308   | 46,38 | 44 631,846     |
| 23. | 9310060019930  | Muncitor              | h-om | 2 181,008 | 46,38 | 101 155,152    |
| 24. | 9312040019600  | Sapator               | h-om | 272,448   | 46,38 | 12 636,138     |
|     |                | <b>Total manopera</b> |      |           |       | <b>704 784</b> |

### Materiale:

|     |                  |                                                    |     |           |          |            |
|-----|------------------|----------------------------------------------------|-----|-----------|----------|------------|
| 1.  | 1111000100048    | Strat sintetic                                     | m2  | 270,428   | 11,25    | 3 042,315  |
| 2.  | 1420202205501    | Argila comuna pentru constructii                   | m3  | 187,308   | 50,00    | 9 365,400  |
| 3.  | 1421102200068    | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm             | m3  | 4,715     | 295,00   | 1 390,925  |
| 4.  | 1421102200513    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm  | m3  | 35,286    | 170,00   | 5 998,620  |
| 5.  | 1421102200525    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm  | m3  | 4,510     | 170,00   | 766,700    |
| 6.  | 20101029035791 p | Scinduri la pardoseala                             | m3  | 0,294     | 6 500,00 | 1 911,000  |
| 7.  | 20101029042001   | Grinzi de rasinoase impregnate                     | m3  | 2,124     | 3 100,00 | 6 584,400  |
| 8.  | 20101029042121   | Dulapuri (scanduri groase) de rasini -60mm, L=4-6m | m3  | 10,000    | 3 100,00 | 31 000,000 |
| 9.  | 2010102904340    | Dulapi de rasinoase / la popi telescopici          | m3  | 0,007     | 2 950,00 | 20,650     |
| 10. | 2010237318700    | Distantieri de rost                                | buc | 3 659,730 | 0,01     | 36,597     |
| 11. | 2010237318750    | Distantieri                                        | buc | 58,266    | 0,01     | 0,583      |

|     |                       |                                                                                         |     |            |          |            |
|-----|-----------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|------------|
| 12. | 2020132920527o<br>sb  | OSB-3 -12 mm                                                                            | m2  | 267,750    | 81,07    | 21 706,493 |
| 13. | 2030112931108         | Ferestre din policlorura de vinil (PVC)                                                 | m2  | 27,400     | 1 000,00 | 27 400,000 |
| 14. | 2030112939150         | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv<br>armaturile si accesoriile necesare      | m2  | 66,000     | 1 100,00 | 72 600,000 |
| 15. | 2030122946766l        | Plinte / la pardoseli din laminat                                                       | m   | 231,795    | 23,50    | 5 447,182  |
| 16. | 2051142950704t<br>e   | Dibluri de distantare de polietilena /la tavane<br>extensibile                          | buc | 1 102,593  | 0,95     | 1 047,463  |
| 17. | 2051142950707         | Dibluri de montaj 10x130 mm / la ferestre PVC                                           | buc | 178,100    | 1,25     | 222,625    |
| 18. | 20511429507111        | Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea<br>profilurilor metalice                      | buc | 1 632,803  | 0,95     | 1 551,162  |
| 19. | 2320322600036         | Bitum pt. hidroizolatii                                                                 | kg  | 323,700    | 8,50     | 2 751,450  |
| 20. | 2414147327483         | Lignolineum                                                                             | kg  | 16,340     | 12,50    | 204,250    |
| 21. | 2416566101572         | Spuma de poliuretan                                                                     | kg  | 33,695     | 58,00    | 1 954,310  |
| 22. | 2416566101576         | Spuma de poliuretan pentru etansarea<br>imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l | buc | 4,468      | 68,00    | 303,824    |
| 23. | 2416586105303s        | Amorsa-grund "SUPRATON"                                                                 | kg  | 519,222    | 8,50     | 4 413,386  |
| 24. | 2416586105303s<br>e   | Amorsa "Supraton Extra"                                                                 | kg  | 259,611    | 9,96     | 2 585,726  |
| 25. | 2430116100000         | Email clorcauciuc                                                                       | kg  | 2,558      | 31,67    | 81,012     |
| 26. | 2430116103000         | Vopsea pe baza de ulei                                                                  | kg  | 2,160      | 31,67    | 68,407     |
| 27. | 2430116103800         | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                   | kg  | 692,296    | 16,96    | 11 741,340 |
| 28. | 24302261000001        | Fuga                                                                                    | kg  | 45,720     | 16,33    | 746,607    |
| 29. | 2430226100814         | Grund miniu de plumb G 355-6                                                            | kg  | 1,279      | 30,00    | 38,370     |
| 30. | 2430226101017         | Grund "Tifengrund"                                                                      | kg  | 94,735     | 21,92    | 2 076,592  |
| 31. | 2430226102822         | Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"                                               | kg  | 293,408    | 2,51     | 736,454    |
| 32. | 2430226109420         | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI<br>1708-61 A1                                 | kg  | 0,180      | 17,50    | 3,150      |
| 33. | 2462106110132         | Aracet CPMB                                                                             | kg  | 259,611    | 2,36     | 612,682    |
| 34. | 2462106110400         | Adeziv pentru placaje din gresie ceramica                                               | kg  | 35,684     | 2,36     | 84,214     |
| 35. | 2513206621602         | Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"                                           | m   | 820,135    | 0,86     | 709,417    |
| 36. | 2521106718392i        | Glafuri interioare montate la ferestre din mase<br>plastice, pentru ferestre            | m   | 21,726     | 68,00    | 1 477,368  |
| 37. | 2521302602900         | Placi termoizolante/ la pereti PGC                                                      | m2  | 1 054,921  | 52,00    | 54 855,892 |
| 38. | 2523156720054         | Tesatura de poliester / la tavane suspendate<br>EXTENSIBILE                             | m2  | 110,681    | 81,67    | 9 038,985  |
| 39. | 2523156720072         | Banda de etansare sub profiluri<br>"Dichtungsbund"                                      | m   | 2 544,313  | 0,86     | 2 188,109  |
| 40. | 2614122601913         | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                            | m2  | 1 903,814  | 4,50     | 8 567,163  |
| 41. | 2640112302501         | Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate<br>de dim. 250 x 120 x 65 mm            | buc | 1 127,460  | 3,25     | 3 664,245  |
| 42. | 2651122100402         | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci<br>S1500                                        | kg  | 11 925,280 | 1,22     | 14 513,066 |
| 43. | 2652102100737         | Var hidratat                                                                            | kg  | 898,480    | 4,16     | 3 737,677  |
| 44. | 2653102100000         | Fixator pentru consolidare si izolare strat<br>suport                                   | kg  | 137,160    | 2,36     | 323,698    |
| 45. | 2653102100830         | Ipsos pentru constructii tip A                                                          | kg  | 103,844    | 1,61     | 167,189    |
| 46. | 2653102100831<br>K    | Amestec uscat (Knauf)                                                                   | kg  | 12 191,032 | 1,91     | 23 284,872 |
| 47. | 2653102100832         | Chit pentru lucrari la interior "Mesterul<br>Manole"                                    | kg  | 2 559,765  | 8,80     | 22 525,932 |
| 48. | 2653102100880         | Filer de calcar saci S 539                                                              | kg  | 64,740     | 2,36     | 152,786    |
| 49. | 2661112800700         | Placi sau piscoturi de gresie                                                           | m2  | 156,972    | 105,83   | 16 612,347 |
| 50. | 2662102701000         | Placi ghips-carton                                                                      | m2  | 1 136,821  | 25,28    | 28 738,834 |
| 51. | 26631021000001<br>5   | Beton M150                                                                              | m3  | 4,245      | 1 100,00 | 4 669,500  |
| 52. | 2663102100001p<br>b   | Beton / (polistirenbeton 300kg/m3) (100-120<br>mm)                                      | m3  | 11,060     | 1 100,00 | 12 166,000 |
| 53. | 2663102100910         | Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)                                                   | m3  | 1,106      | 1 050,00 | 1 161,300  |
| 54. | 2664102101183         | Mortar pentru zidarie M 100-Z                                                           | m3  | 6,046      | 850,00   | 5 139,100  |
| 55. | 26641021020101        | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                                               | kg  | 617,220    | 2,36     | 1 456,639  |
| 56. | 26641021020102<br>00  | Mortar ciment M200                                                                      | m3  | 1,469      | 950,00   | 1 395,550  |
| 57. | 2664102102010<br>m150 | Mortar ciment M 150                                                                     | m3  | 6,232      | 900,00   | 5 608,800  |

|     |                  |                                                                                                                |     |            |        |                |
|-----|------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|--------|----------------|
| 58. | 2664102103001    | Mortar ciment-var (pt.informatie)                                                                              | m3  | 31,692     | 0,00   | 0,000          |
| 59. | 2670112204051    | Placi din laminat-12 mm                                                                                        | m2  | 270,428    | 130,99 | 35 423,364     |
| 60. | 2681126001472    | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                              | buc | 906,770    | 4,17   | 3 778,511      |
| 61. | 2682132600465    | Folie suplimentara polimerica/ Pelicula anticondens                                                            | m2  | 302,047    | 7,88   | 2 380,130      |
| 62. | 2682132600465b v | Folie suplimentara polimerica/ bariera de vapori                                                               | m2  | 127,808    | 7,18   | 917,661        |
| 63. | 2682132600749    | Cart bit. str.acoperire nisip CA 300 100 cm x 10 m S 138                                                       | m2  | 33,334     | 10,42  | 347,230        |
| 64. | 2682132601626 M  | Carton bitumat / Strat hidroizolant executat din membrana de bitum lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum | m2  | 237,380    | 10,42  | 2 472,716      |
| 65. | 2710403642299t v | Tabla vopsita t=.8mm                                                                                           | m2  | 7,350      | 785,00 | 5 769,750      |
| 66. | 2710602100000    | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                | kg  | 0,971      | 10,50  | 10,195         |
| 67. | 2710703520284    | Profil de ghidaj                                                                                               | m   | 806,537    | 8,15   | 6 573,277      |
| 68. | 2710703520285    | Profil de suport                                                                                               | m   | 2 381,910  | 5,20   | 12 385,932     |
| 69. | 2732103646151    | Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate          | m2  | 236,250    | 126,00 | 29 767,500     |
| 70. | 2734113803207    | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                    | kg  | 3,280      | 10,66  | 34,965         |
| 71. | 2734113803881    | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                           | kg  | 1,942      | 10,66  | 20,702         |
| 72. | 2743123549026e   | Glafuri exterioare montate la ferestre din aluminiu                                                            | m   | 21,300     | 67,00  | 1 427,100      |
| 73. | 2775276309886p   | Confectii metalice (Profil I h=300mm L=6600mm, Placute t=10mm)                                                 | kg  | 328,000    | 13,50  | 4 428,000      |
| 74. | 2811236310185p   | Popi telescopici                                                                                               | buc | 15,000     | 5,00   | 75,000         |
| 75. | 2812106305918    | Bagheta (profil pentru fixare) pentru plafoane tensionate                                                      | m   | 189,739    | 17,50  | 3 320,432      |
| 76. | 2873122004100p s | Plase sudate / (d4,100*100 mm)                                                                                 | kg  | 196,162    | 16,24  | 3 185,671      |
| 77. | 2873122005400a   | Granulit pentru betoane / (argila expandata)                                                                   | m3  | 10,192     | 568,00 | 5 789,056      |
| 78. | 2873122005400p   | Granulit pentru betoane/ Perna din argila expandata                                                            | m3  | 3,411      | 568,00 | 1 937,448      |
| 79. | 2873145887000    | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                     | kg  | 25,500     | 17,00  | 433,500        |
| 80. | 2873145887441    | Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111                                                                         | kg  | 16,340     | 17,00  | 277,780        |
| 81. | 2873145887450    | Cuie de tabla                                                                                                  | kg  | 0,221      | 17,50  | 3,868          |
| 82. | 2873147300863    | Agrafe                                                                                                         | kg  | 1,838      | 15,83  | 29,096         |
| 83. | 2873155901200    | Electrozi pentru sudura                                                                                        | kg  | 1,640      | 32,38  | 53,103         |
| 84. | 2874115829126    | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                       | buc | 436,104    | 0,43   | 187,525        |
| 85. | 2874115829129    | Suruburi cu cap inecat 3,5x40 mm                                                                               | kg  | 2,583      | 17,50  | 45,203         |
| 86. | 2874115833871    | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                                                                             | buc | 14 169,333 | 0,45   | 6 376,200      |
| 87. | 2874116312500p   | Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta / plinte                                  | m   | 103,994    | 17,63  | 1 833,414      |
| 88. | 2874136313300    | Diblu din metal                                                                                                | buc | 900,000    | 1,23   | 1 107,000      |
| 89. | 28752763120001   | Шпильки (fise)                                                                                                 | buc | 4 485,444  | 0,05   | 224,272        |
| 90. | 4011106202741    | Energie electrica                                                                                              | kw  | 68,624     | 1,63   | 111,515        |
| 91. | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                  | m3  | 106,180    | 24,00  | 2 548,320      |
| 92. | 4100126202818    | Apa                                                                                                            | m3  | 15,624     | 24,00  | 374,976        |
| 93. | 810741           | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                   | buc | 259,611    | 4,17   | 1 081,722      |
|     |                  | <b>Total materiale de constructii</b>                                                                          |     |            |        | <b>575 377</b> |

#### **Utilaje de constructii:**

|    |               |                                                                                    |      |        |        |           |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------|
| 1. | 2410520006751 | Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM    | h-ut | 0,144  | 200,00 | 28,800    |
| 2. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 3,444  | 200,00 | 688,800   |
| 3. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 1,722  | 55,00  | 94,710    |
| 4. | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min               | h-ut | 25,270 | 55,00  | 1 389,850 |
| 5. | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 16,710 | 15,00  | 250,650   |
| 6. | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                            | h-ut | 29,361 | 15,00  | 440,415   |

|                                     |               |                                                         |      |         |        |               |
|-------------------------------------|---------------|---------------------------------------------------------|------|---------|--------|---------------|
| 7.                                  | 2922140007000 | Macara                                                  | h-ut | 1,292   | 220,00 | 284,240       |
| 8.                                  | 2940420007693 | Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj          | h-ut | 6,238   | 15,00  | 93,570        |
| 9.                                  | 2940520007609 | Masina de perforat cu burghiu vidia                     | h-ut | 63,877  | 15,00  | 958,155       |
| 10.                                 | 2940520007610 | Perforator electric                                     | h-ut | 4,238   | 15,00  | 63,570        |
| 11.                                 | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj             | h-ut | 226,108 | 15,00  | 3 391,620     |
| 12.                                 | 2952240004021 | Mixer electric                                          | h-ut | 27,960  | 15,00  | 419,400       |
| 13.                                 | 2952260003552 | Buldozer pe senile pina la 60 CP                        | h-ut | 0,216   | 185,00 | 39,960        |
| 14.                                 | 2952270003000 | Vibrator de suprafata                                   | h-ut | 1,640   | 15,00  | 24,600        |
| 15.                                 | 2952270003204 | Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw     | h-ut | 4,855   | 15,00  | 72,825        |
| 16.                                 | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                | h-ut | 25,270  | 15,00  | 379,050       |
| 17.                                 | 2952270003700 | Centrala de beton                                       | h-ut | 0,647   | 200,00 | 129,400       |
| 18.                                 | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric        | h-ut | 10,725  | 55,00  | 589,875       |
| 19.                                 | 2952270003830 | Dreptar de aluminiu = 2,00 m                            | h-ut | 29,130  | 12,00  | 349,560       |
| 20.                                 | 2952270003836 | Foehn de aer de inalta temperatura, cu capacitatea 2 KW | h-ut | 5,523   | 12,00  | 66,276        |
| 21.                                 | 2952270004029 | Topitor bitum de 500 l                                  | h-ut | 2,374   | 185,00 | 439,190       |
| 22.                                 | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                              | h-ut | 45,770  | 15,00  | 686,550       |
| 23.                                 | 2952271004212 | Dispozitiv de insurubare                                | h-ut | 2,752   | 12,00  | 33,024        |
| 24.                                 | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                       | h-ut | 27,208  | 220,00 | 5 985,760     |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                         |      |         |        | <b>16 901</b> |

**Total:**

|                                |         |           |
|--------------------------------|---------|-----------|
| Cheltuieli directe             | lei     | 1 297 062 |
| Asigurarea sociala si medicala | 22,50 % | 158 576   |
| Transportarea materialelor     | 10,00 % | 57 538    |
| Cheltuieli de regie            | 10,00 % | 151 318   |
| Beneficiu de deviz             | 6,00 %  | 99 870    |
| TVA                            | 20,00 % | 352 873   |

**Total deviz:**

**2 117 237**

Intocmit

SC "Nisprofcon" SRL

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)